B
昆明市五华区教育体育局文件

五教体发〔2019〕12号
关于对五华区第九届政协第三次会议

第19B02号建议案的答复
尊敬的李文韬代表：

近年来，我区学前教育事业快速发展，资源迅速扩大、普及水平不断提高、管理制度不断完善。但是，从0-3岁婴幼儿早教机构的设立审批和监管等方面问题仍然突出，现从发展现状、存在问题、及未来工作建议三个方面报告如下：

一、五华区早教机构发展现状

截止目前，我区共有幼儿早教机构7个，分别为昆明五华哆纷培训学校、昆明市五华区硕泰教育培训学校、昆明市五华区泰奇教育培训学校、昆明市五华区班比尼教育培训学校、昆明市五华区恩吉拉艺术培训学校有限公司、昆明五华麦吉姆儿童教育中心、昆明五华金魔方教育培训实践中心，主要从事幼儿记忆潜能开发、儿童体育锻炼、少儿英语和亲子教育等内容。

二、存在问题和困难

1.服务监管及课程设置缺失

目前，0-3岁婴幼儿教育尚未纳入国民教育体系，教育部门依法只负责幼儿园的设立和监管，民政、卫生等部门只依照各自职责负责法人登记管理、卫生保健管理等相关工作，缺乏系统的立法和政策引导，在托幼机构的设立审批、收费管理、教学课程体系及教材选用、培养目标和教学效果、从业人员资质和培训体系等方面没有明确的规定，无据可依。在客观上形成了国家立法缺失和政府执政缺位与社会对幼儿早教旺盛需求之间的矛盾。

该情况我局已逐级上报昆明市教育体育局和云南省教育厅，上级部门反馈意见为：因无立法和教育部部门规章为依据，托幼机构暂时无权限受理。

2.师资配备薄弱

民办学校教师流动性的。一是民办学校因待遇相对较低，部分早教机构因营收状况较差，导致教职工工资仅为2000元/月不到，仅略高于最低工资标准，甚至大部分教师尚未享受五险一金待遇。同时，我区尚没有针对培训学校的奖励和补贴政策。早教机构教师队伍整体待遇偏低，阻碍了早教机构的整体持续健康发展。二是教师培养体系和培训制度尚不完善。目前教师资格证考取难度较大，平均过关率不足1/6，大量民办幼儿园因其高办园成本和相对较低的工资待遇水平，难以招聘到合格的有证教师。政府针对民办教师的培养培训投入不足，在创新培训模式，支持师范院校与优质幼儿园协同建立培训基地，强化专业学习与跟岗实践相结合，增强培训针对性和实效性，切实提高教师专业水平和科学保教能力等方面缺乏有效措施。

三、未来发展建议

全面二孩政策的实施，必将在短期内造成婴幼儿人口的持续增长，对政府完善托幼公共服务体系、提升托幼服务水平提出了新的更高的要求。针对0-3岁托幼机构的发展，提出以下四点建议：

1. 明确部门职责

根据《国务院办公厅关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的指导意见》（国办发【2019】15号）文件精神，0-3岁的婴幼儿照护以保育为主、保教结合，我局将积极响应国家政策，依据上级部门制定的政策，依法依规开展0-3岁的早教机构的相关工作。建议由卫生部门为主管部门，负责托幼机构的审批设立。教育、民政、市场（食药监）、物价、公安、消防、妇联等相关部门依照各自职责对托幼机构的法人登记、收退费管理、课程设置和教材选用等协同管理，制定相应的设置标准和规范。

2. 合理建立早教机构设置标准

要合理制定0-3岁的托幼机构场地标准。按公办、民办等多种模式进行分类设置。根据《国务院办公厅关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的指导意见》（国办发【2019】15号）的要求，将婴幼儿照护服务机构和设施建设用地纳入土地利用总体规划、城乡规划和和年度用地计划并优先予以保障，农用地转用指标、新增用地指标分配要适当向婴幼儿照护服务机构和设施建设用地倾斜。确保场地符合房屋、消防、卫生等安全要求，具备适应婴幼儿学习、活动和休息的相应场所，满足保障婴幼儿身体健康的通风、采光条件。同时，还应具备支撑保教活动的设施设备。

3.加强师资队伍建设。

建议高等院校和职业院校开设婴幼儿照护相关课程和专业，加强培养婴幼儿照护专业人才。增强从业人员法治意识，大力开展职业道德和安全教育、职业技能培训。合理建立托幼机构从业人员资格准入制度，完善人员培训培养和职称评审体系，严格从业人员管理。

4. 科学制定早期教育培养目标和课程体系

多部门共同参与科学制定《0-3岁婴幼儿发展成长指南》，明确托幼机构对婴幼儿的培养目标，除了智力发展外，侧重婴幼儿身体健康、情绪管理、审美能力等方面的发展。建立完善幼儿和幼儿家长共同发展的托幼课程体系和课程评价体系，传递正确的教育观念，示范正确的教育方法，将社会教育与家庭教育有机结合。

感谢您对政府工作的监督、关心和支持。

联系人及电话：侯海成

0871-64108035
单位（印章）
2019年6月3日
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：区委目督办（区政府目督办），区政协提案委。
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
注：在右上角“△”处标明办理结果，即“A”、“B”、“C”
— 6 —
— 1 —